
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
  

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 
 

EDITAL No 235/2023-PRH 
 
 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o concurso público aberto por meio do Edital no 151/2023-PRH de 25 
de julho de 2023 para o cargo de Agente Universitário de Execução, função Técnico 
Administrativo, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Alterar o Edital no 151/2023-PRH especificamente no que se refere a forma de 
identificação do candidato durante a realização da prova. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
9.17 - Para garantir a segurança e lisura do Concurso Público, os candidatos serão 
submetidos a procedimento de identificação por coleta da impressão digital do 
polegar direito. 
 
LEIA-SE: 
 
9.17 - A identificação do candidato durante a realização da prova se dará por meio 
de biometria facial. 
 
Excluir o subitem 9.18. 

 
 

Maringá, 20 de setembro de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


